
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

 

 
 

BOLETIM OFICIAL Nº81/2021 
Data da publicação:23 de julho de 2021 

 
 

GABINETE DA REITORIA 
PORTARIAS Nº 1053,  

 1066 a 1112, 1114, 1120 a 1122/2021/GR 
PORTARIA Nº 085/2021/CORG/UFSC 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIAS Nº091 a 093/2021/BNU 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
PORTARIAS Nº481 a 490, 575,576,602, 630, 

636 a 639/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº501 a 513/2021/DDP 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
PORTARIAS Nº046 a 055/2021/CCA 

EDITAL Nº 009/2021/CCA  

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO 

EDITAL Nº26/2021/CCE 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO EDITAL Nº19/2021/CED 

CENTRO TECNOLÓGICO 
PORTARIAS Nº 171 a 187, /2021/SEC/CTC 

AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL 
10/2021/SEC/CTC 



 

 

 GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 09 de julho de 2021 
 

Nº 1053 - Art. 1º Extinguir a Divisão Financeira – DF/CF/DCF/SEPLAN. 
Art.  2º Extinguir o Serviço de Empenho – SE/DF/CF/DCF/SEPLAN. 
Art.  3º Extinguir o Serviço de Liquidação – SL/DF/CF/DCF/SEPLAN. 
Art. 4º Extinguir o Setor de Prestação de Conta de Convênios – SPCC/CC/DCF/SEPLAN. 
Art. 5º Criar a Coordenadoria de Liquidação do Departamento de Contabilidade e Finanças da 
Secretaria de Planejamento e Orçamento. 
Art. 4º Utilizar, na Coordenadoria de Liquidação criada no art. 5º, a função gratificada código 
FG-1 livre localizada no Gabinete do Reitor. 
Art. 6º Criar a Divisão de Liquidação da Coordenadoria de Liquidação do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Secretaria de Planejamento e Orçamento. 
Art. 7º Utilizar, na Divisão de Liquidação criada no art. 6º, a função gratificada código FG-3 da 
Divisão Financeira extinta no art. 1º. 
Art. 8º Criar o Setor de Empenhos do Departamento de Contabilidade e Finanças da Secretaria 
de Planejamento e Orçamento. 
Art. 9º Utilizar, no Setor de Empenhos criado art. 8º, a função gratificada código FG-2 do Setor 
de Prestação de Conta de Convênios extinto no art. 4º. 
Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 
(Ref. Sol. nº 23022/2021) 
 

Portarias de 12 de julho de 2021 
 

Nº 1066 - Designar CÉSAR SOUSA HOCH, ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, MASIS nº 210626, 
SIAPE nº 2996307, para substituir o Chefe da Divisão de Administração da Moradia Estudantil - 
DAME/CA/PRAE, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 26/07/2021 a 05/08/2021, tendo em vista o afastamento do titular 
EDGAR JAIR DE MELO, SIAPE nº 2240328, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27198/2021) 
 
Nº 1067 - Art. 1º Dispensar, a pedido, LUIS ROBERTO SOUSA MENDES, SIAPE nº 1246362, do 
exercício das funções de presidente e 3º membro titular da Comissão de Ética da Universidade 
Federal de Santa Catarina (CEUFSC), para as quais foi designado pela Portaria nº 887/2020/GR, 
de 25 de junho de 2020 e pela Portaria nº 778/2020/GR, de 22 de maio de 2020, 
respectivamente. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. Correspondência nº OF E 5/CEP/GR/2021) 
 

Portarias de 13 de julho de 2021 



 

 
Nº 1068 - Art. 1º Designar, a partir de 15 de julho de 2021, ANA CAROLINA MAISONNAVE ARISI, 
professora do magistério superior, MASIS nº 123778, SIAPE nº 2298982-7, e CLAUDIO ROBERTO 
FONSECA SOUSA SOARES, professor do magistério superior, MASIS nº 174607, SIAPE nº 
1784727, para, na condição de titular e de suplente, respectivamente, representar os 
coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro de Ciências Agrárias 
na Câmara de Pós-Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato até 31 
de agosto de 2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. Ofício nº 29/CCA/2021, de 7 de julho de 2021) 
 
Nº 1069 - Art. 1º  Dispensar RAMONE DA SILVA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, MASIS nº 
214706, SIAPE nº 3074336, do exercício da função de Chefe da Divisão Financeira - 
DF/CF/DCF/SEPLAN, código FG3, para a qual foi designada pela Portaria 795/2020/GR, DE 27 
DE MAIO DE 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 23022/2021) 
 
Nº 1070 - Art. 1º  Dispensar DAYANA TRENTO MACIEL, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, MASIS nº 
208170, SIAPE nº 2387723, do exercício da função de Chefe do Setor de Prestação de Contas 
de Convênios - SPCC/CC/DCF/SEPLAN, código FG2, para a qual foi designado pela Portaria nº 
123/2021/GR, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 23022/2021) 
 
Nº 1071 - Art. 1º Designar LEONARDO HOINASKI, professor do magistério superior, MASIS nº 
207360, SIAPE nº 1011382, professor do magistério superior, e TELLES BRUNELLI LAZZARIN, 
professor do magistério superior, MASIS nº 189868, SIAPE 2860238, para, na condição de titular 
e de suplente, respectivamente, representar os coordenadores dos programas de pós-
graduação stricto sensu do Centro Tecnológico na Câmara de Pós-Graduação da Universidade 
Federal de Santa Catarina, para mandato até 16 de maio de 2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. Ofício Nº 18/2021/SEC/CTC, de 9 de julho de 2021) 
 
Nº 1072 - Designar ERICA DE PADUA, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 197470, SIAPE 
nº 2178231, para substituir a Chefe do Setor de Protocolo - SP/GR, código FG2, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 01/02/2021 a 
07/02/2021, tendo em vista que a titular Nicole Maestri, SIAPE nº 2041407, está substituindo 
outra função por um período superior a trinta dias. 
(Ref. Sol. 27859/2021) 
 
Nº 1073 - Designar ERICA DE PADUA, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 197470, SIAPE 
nº 2178231, para substituir a Chefe do Setor de Protocolo - SP/GR, código FG2, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 15/02/2021 a 
04/04/2021, tendo em vista que a titular Nicole Maestri, SIAPE nº 2041407, está substituindo 
outra função por um período superior a trinta dias. 



 

(Ref. Sol. 27859/2021) 
 
Nº 1074 - Tornar sem efeito a Portaria nº 901/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de 
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de TALLES CESAR DIAS, no cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital 
nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.023783/2021-95) 
 
Nº 1075 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, MICHELE PEDROSO DO AMARAL, classificado(a) em 2º lugar no concurso público de 
provas e títulos, da lista geral, instituído pelo Edital nº 058/2018/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 18 de julho de 2018, homologado através da Portaria n° 043/2019/DDP, 
publicada no Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2019, no cargo de Professor da 
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, em regime de 
trabalho de DE, com exercício no Colégio de Aplicação, com código de vaga 691364, decorrente 
da aposentadoria de Fabiola Cirimbelli Burigo Costa, por meio da Portaria nº 222/DAP/2021, 
publicada no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2021. 
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Sol. Decreto nº 8.260/2014, de 29 de maio de 2014) 
 
Nº 1076 - Art. 1º  Dispensar Antônio Gabriel Santana Martins, ADMINISTRADOR, MASIS nº 
180720, SIAPE nº 2660237, do exercício da função de Chefe da Divisão de Gestão de Conteúdo 
- DGC/CDJC/AGECOM/DGG, código FG3, para a qual foi designado pela Portaria nº 
863/2021/GR, DE 10 DE JUNHO DE 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 27243/2021) 
 
Nº 1077 - Art. 1º  Dispensar Jair Filipe Quint, FOTÓGRAFO, MASIS nº 188624, SIAPE nº 2025484, 
do exercício da função de Chefe do Serviço de Mídias Sociais - SMS/CCONM/AGECOM/DGG, 
código FG4, para a qual foi designado pela Portaria nº 1700/2020/GR, DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 27243/2021) 
 
Nº 1078 - Art. 1º Extinguir a Divisão de Gestão de Conteúdo – DGC/CDJC/AGECOM/DGG. 
Art. 2º Criar a Divisão de Mídias Sociais da Coordenadoria de Comunicação Organizacional e 
Novas Mídias da Agência de Comunicação (AGECOM). 
Art. 3º Utilizar, na Divisão de Mídias Sociais criada no art. 2º, a função gratificada código FG-3 
da Divisão extinta no art. 1º. 
Art. 4º Extinguir o Serviço de Mídias Sociais – SMS/CCONM/AGECOM/DGG. 
Art. 5º Criar o Serviço de Gestão de Conteúdo Audiovisual da Coordenadoria de Comunicação 
Organizacional e Novas Mídias da AGECOM. 
Art. 6º Utilizar, no Serviço de Gestão de Conteúdo Audiovisual criado no art. 5º, a função 
gratificada código FG-4 do serviço extinto no art. 4º. 



 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 
(Ref. Sol. nº 27243/2021) 
 

Portarias de 14 de julho de 2021 
 

Nº 1079 - Art. 1º Designar, a partir de 12 de julho de 2021, SÉRGIO NUNES MELO, professor do 
magistério superior, MASIS nº 193610, SIAPE nº 1435890, para, na condição de titular, 
representar os coordenadores dos cursos do Centro de Comunicação e Expressão na Câmara 
de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), para mandato até 13 de 
dezembro de 2022. 
Art. 2º Designar, a partir de 12 de julho de 2021, MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA MORETTI, 
professora do magistério superior, MASIS nº 175786, SIAPE nº 2220272, para, na condição de 
suplente, representar os coordenadores dos cursos do Centro de Comunicação e Expressão na 
Câmara de Graduação da UFSC, para mandato até 13 de dezembro de 2022. 
Art. 3º Dispensar, a pedido, a partir de 12 de julho de 2021, CAROLINE FERREIRA PÊGO, 
professora do magistério superior, MASIS nº 190602, SIAPE nº 1018120, da condição de 
representante suplente dos coordenadores dos cursos do Centro de Comunicação e Expressão 
na Câmara de Graduação, para a qual foi designada pela Portaria nº 584/2021/GR, de 26 de 
abril de 2021. 
Art. 4º Designar, a partir de 12 de julho de 2021, CAROLINE FERREIRA PÊGO, professora do 
magistério superior, MASIS nº 190602, SIAPE nº 1018120, para, na condição de titular, 
representar os coordenadores dos cursos do Centro de Comunicação e Expressão na Câmara 
de Graduação da UFSC, para mandato até 18 de abril de 2023. 
Art. 5º Designar, a partir de 12 de julho de 2021, ANDRÉ RIBEIRO REICHERT, professor do 
magistério superior, MASIS nº 194403, SIAPE nº 1600951, para, na condição de suplente, 
representar os coordenadores dos cursos do Centro de Comunicação e Expressão na Câmara 
de Graduação da UFSC, para mandato até 18 de abril de 2023. 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. nº 027832/2021) 
 
Nº 1080 - Art. 1º Designar Monica Scoz Mendes, ADMINISTRADOR, MASIS nº 188411, SIAPE nº 
2022896, para exercer a função de Coordenador(a) de Apoio Administrativo - CAA/PRODEGESP. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 27362/2021) 
 
Nº 1081 - Designar LUÍS FERNANDO POSSENTI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
220915, SIAPE nº 3218962, null, para responder cumulativamente pela Coordenador(a) 
Administrativo(a) - CA/CA/CED, código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 19 de Julho de 2021 a 30 de Julho de 2021, tendo 
em vista o afastamento da titular, MARINA BRUM OLIVEIRA, SIAPE nº 2196457, em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27375/2021) 
 



 

Nº 1082 - Designar RAQUEL VOLPATO GOMINHO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
209871, SIAPE nº 2416540, para substituir a Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - 
DAA/DAP/ PRODEGESP, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 12/07/2021 a 23/07/2021, tendo em vista o afastamento 
da titular Tatiane Sartori, SIAPE nº 1759071, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27434/2021) 
 

Portarias de 15 de julho de 2021 
 

Nº 1083 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, KARINA ZENDRON DA CUNHA, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de 
provas e títulos, da lista geral, instituído pelo Edital nº 064/2019/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União (DOU) de 15 de julho de 2019, homologado através da Portaria n° 
485/2021/DDP, publicada no DOU de 12 de julho de 2021, no cargo de Professor da Carreira do 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, em regime de trabalho de DE, 
com exercício no Colégio de Aplicação, com código de vaga 689358, decorrente da 
aposentadoria de Nara Caetano Rodrigues, por meio da Portaria nº 326/DAP/2019, publicada 
no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2019. 
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Sol. Decreto 8.260 de 29 de maio de 2014) 
 
Nº 1084 - Designar ROSI CORREA DE ABREU, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, MASIS nº 
45130, SIAPE nº 1156912, null, para responder cumulativamente pela Diretor(a) Geral do 
Gabinete - DGG/UFSC, código CD3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 05 de Julho de 2021 a 14 de Julho de 2021, tendo em vista 
o afastamento do titular, ALVARO GUILLERMO ROJAS LEZANA, SIAPE nº 1158165, em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28049/2021) 
 
Nº 1085 - Designar GIÓRGIO DE JESUS DA PAIXÃO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
172353, SIAPE nº 1754737, para substituir o Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - 
SAA/CA/DPG/PROPG, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 14/07/2021 a 02/08/2021, tendo em vista o afastamento 
do titular MARIO EDIR ALMEIDA PALHETA, SIAPE nº 2346060, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 27546/2021) 
 
Nº 1086 - Designar NICK BOKEKO, ADMINISTRADOR, MASIS nº 220603, SIAPE nº 1387702, para 
substituir a Chefe da Divisão de Controle Acadêmico Lato Sensu e Residências -  
DLSR/CAP/PROPG, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 13/07/2021 a 30/07/2021, tendo em vista o afastamento 
da titular Marilda Bonini Vargas, SIAPE nº 1574840, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27546/2021) 
 



 

Nº 1087 - Designar DIOGO YU XAVIER IKEDA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
219677, SIAPE nº 3161939, para substituir a Coordenador(a) Acompanhamento de Programas 
- CAP/DPG/PROPG, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 19/07/2021 a 28/07/2021, tendo em vista o afastamento 
da titular Sabrina Fonseca de Conto, SIAPE nº 1782714, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27546/2021) 
 
Nº 1088 - Designar João Henrique Corte Medeiros, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
187555, SIAPE nº 1994961, null, para responder cumulativamente pela Superintendente de 
Pós-Graduação - SPG/PROPG, código CD3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 22 de Julho de 2021 a 06 de Agosto de 2021, 
tendo em vista o afastamento do titular, JUAREZ VIEIRA DO NASCIMENTO, SIAPE nº 1159707, 
em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27546/2021) 
 
Nº 1089 - Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, o servidor DALNELTZ WENCK, SIAPE nº 
1412518, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, para 
exercício junto à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares. 
Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente. 
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão, 
observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017. 
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao órgão ou 
entidade cedente. 
Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta portaria caso o servidor não se apresente ao órgão 
cessionário no prazo de trinta dias. 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
(Ref. Sol. Processo nº 23080.025920/2021-26) 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 19 de julho de 2021 
 

Nº 1090 - Tornar sem efeito a Portaria nº 897/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de 
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de HELOISA PAMPLONA CUNHA, 
no cargo de Farmacêutico, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº 
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.023776/2021-93) 
 
Nº 1091 - Tornar sem efeito a Portaria nº 899/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de 
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de MAYCO AMORIM DA ROCHA, 
no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado 
pelo Edital nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.023780/2021-51) 
 



 

Nº 1092 - Tornar sem efeito a Portaria nº 904/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de 
16 de junho de 2021, seção 2, p. 33, que trata da nomeação de ARTHUR FIGUEIREDO NUNES, 
no cargo de Assistente em Administração, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital 
nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.023771/2021-61) 
 
Nº 1093 - Tornar sem efeito a Portaria nº 834/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de 
08 de junho de 2021, seção 2, p. 38, que trata da nomeação de ANDERSON LENA BALDEZ, no 
cargo de Técnico de Laboratório/Física, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº 
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.022305/2021-68) 
 
Nº 1094 - Tornar sem efeito a Portaria nº 905/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de 
16 de junho de 2021, seção 2, p. 33, que trata da nomeação de SILUANA GRASSI PIROLLI KLEIN, 
no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado 
pelo Edital nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.023781/2021-04) 
 
Nº 1095 - Tornar sem efeito a Portaria nº 898/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de 
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de CARLOS EDUARDO PSCHEIDT, 
no cargo de Assistente em Administração, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital 
nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.023773/2021-50,) 
 
Nº 1096 - Tornar sem efeito a Portaria nº 896/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de 
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de CLAUDIA RICHETTI, no cargo de 
Assistente em Administração, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº 
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.023774/2021-02) 
 
Nº 1097 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, LENON SCHMITZ, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de provas e títulos, 
da Lista geral, instituído pelo Edital nº 121/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 
13 de novembro de 2019, homologado através da Portaria n° 499/2021/DDP, publicada no DOU 
de 15 de julho de 2021, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, 
Denominação Adjunto, em regime de trabalho de DE, com exercício no Departamento de 
Computação (DEC), com código de vaga 691211, decorrente da aposentadoria de Alfredo Celso 
Fantini, por meio da Portaria nº 621/DAP/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24 de 
setembro de 2019. 
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Sol. Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e suas alterações) 
 
Nº 1098 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, CAMILA SCHWINDEN LEHMKUHL, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de 
provas e títulos, da Lista geral, instituído pelo Edital nº 121/2019/DDP, publicado no Diário 



 

Oficial da União de 13 de novembro de 2019, homologado através da Portaria n° 
501/2021/DDP, publicada no DOU de 16 de julho de 2021, no cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto, em regime de trabalho de DE, com 
exercício no Departamento de Ciência da Informação (CIN), com código de vaga 707394, 
decorrente da aposentadoria de Marisa Brascher Basilio Medeiros, por meio da Portaria nº 
304/DAP/2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de maio de 2019. 
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Sol. Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e suas alterações) 
 

Portarias de 20 de julho de 2021 
 

Nº 1099 - Art. 1º Designar AMANDA MARTINS HAASE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 198727, SIAPE nº 2193401, para exercer a função de Chefe do Serviço de Expediente - 
SE/CGSS/CSE. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 26370/2021) 
 
Nº 1100 - Art. 1º Designar ALESSANDRO SIQUEIRA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
221922, SIAPE nº 3241112, para exercer a função de Chefe do Serviço de Expediente - 
SE/CGF/CCS. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 25545/2021) 
 
Nº 1101 - Art. 1º Designar, a partir de 25 de Junho de 2021, Thainá Castro Costa Figueiredo 
Lopes,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2, MASIS nº 190882, SIAPE nº 
2054644, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Graduação em Museologia - 
CGMUS/CFH, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 25709/2021) 
 
Nº 1103 - Designar André Tiago Dias da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
186591, SIAPE nº 1975288, para substituir o Coordenador(a) Apoio Administrativo - CAA/CSE, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 12/07/2021 a 31/07/2021, tendo em vista o afastamento do titular ROBERTO 
CARLOS ALVES, SIAPE nº 1169655, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27802/2021) 
 
Nº 1104 - Dispensar, a partir de 25 de Junho de 2021, Andréa Márcia Santiago Lohmeyer Fuchs, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 191684, SIAPE nº 2061619, do 
exercício da função de Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Serviço Social - CGSS/CSE, 
para a qual foi designada pela Portaria N.º 1441/2020/GR, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020. 



 

(Ref. Sol. 27697/2021) 
 
Nº 1105 - Art. 1º Designar, a partir de 25 de Junho de 2021, Andréa Márcia Santiago Lohmeyer 
Fuchs,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 191684, SIAPE nº 
2061619, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Graduação em Serviço Social - 
CGSS/CSE, para completar mandato a expirar-se em 31 de Outubro de 2022. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a Função Comissionada de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 27697/2021) 
 
Nº 1106 - Art. 1º Designar, a partir de 09 de Julho de 2021, HELOISA TELES,  PROFESSOR 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2D, MASIS nº 215249, SIAPE nº 3090946, para exercer, 
em caráter pro tempore, a função de Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Serviço 
Social - CGSS/CSE, para completar mandato a expirar-se em 31 de Outubro de 2022. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 27697/2021) 
 
Nº 1107 - Designar FERNANDO GARCIA XAVIER, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
209856, SIAPE nº 2416238, para substituir o Coordenador(a) de Apoio Financeiro - CAF/CFM, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 13/07/2021 a 30/07/2021, tendo em vista o afastamento do titular Eduardo 
Francisco Silva de Souza, SIAPE nº 1775701, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27898/2021) 
 
Nº 1108 - Designar Henrique Ribeiro, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, MASIS nº 
188713, SIAPE nº 2028293, para substituir o Coordenador(a) de Suporte de Serviços - 
CSS/SETIC/SEPLAN, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 28/07/2021 a 26/08/2021, tendo em vista o afastamento 
do titular Renato José Hendges Júnior, SIAPE nº 2022348, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 23562/2021) 
 
Nº 1109 - Designar DAGOBERTO DINON FEIBER, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
MASIS nº 65352, SIAPE nº 1157963, null, para responder cumulativamente pela Diretor(a) do 
Departamento de Sistemas de Informação - DSI/SETIC/SEPLAN, código CD4, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 19 de Julho de 
2021 a 28 de Julho de 2021, tendo em vista o afastamento do titular, ANDRE FABIANO DYCK, 
SIAPE nº 1345561, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28030/2021) 
 
Nº 1110 - Art. 1º Designar ANDRÉ LUIZ BARBOSA BAFICA, SIAPE nº 1570850, representante do 
Centro de Ciências Biológicas – CCB, para integrar o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos da Universidade Federal de Santa Catarina, em substituição a Juliana Dal-Ri Lindenau, 
designada pela Portaria nº 1084/2019/GR, de 23 de maio de 2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. nº 27127/2021) 
 



 

Nº 1111 - Designar FERNANDO GARCIA XAVIER, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
209856, SIAPE nº 2416238, para substituir o Coordenador(a) de Apoio Financeiro - CAF/CFM, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 13/07/2021 a 30/07/2021, tendo em vista o afastamento do titular Eduardo 
Francisco Silva de Souza, SIAPE nº 1775701, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28001/2021) 
 
Nº 1112 - Designar Ana Carolina Debiasi Auras, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
192303, SIAPE nº 1056774, para substituir a Coordenador(a) Apoio Administrativo - CAA/CFM, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 12/07/2021 a 29/07/2021, tendo em vista o afastamento da titular ELIZABETE 
NUNES DUARTE, SIAPE nº 1157782, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28002/2021) 
 
Nº 1114 - Designar Rodrigo Barddal, MÉDICO/ÁREA, MASIS nº 187865, SIAPE nº 1789079, para 
substituir a Presidente da Junta Médica Ofícial - JMO/CPVS/DAS/PRODEGESP, código FG2, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
12/07/2021 a 23/07/2021, tendo em vista o afastamento da titular JULIANA FERNANDES 
VIEIRA, SIAPE nº 2270370, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 27747/2021) 
 
Nº 1120 - Atribuir ao servidor Daniel Rodrigues Schimmel, assistente em administração, MASIS 
nº 187296, SIAPE nº 1984471, lotado no Centro de Comunicação e Expressão, a partir de 20 de 
julho de 2021, a jornada de cinco horas diárias e vinte e cinco horas semanais de trabalho, nos 
termos do Art. 98 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.027863/2021-10) 
 
Nº 1121 - Atribuir à servidora LEILA CRISTIANY TEIXEIRA, enfermeira/área, MASIS nº 134982, 
SIAPE nº 1477530, lotada no Hospital Universitário, a partir de 1º de agosto de 2021, a jornada 
de vinte horas semanais de trabalho, nos termos do Art. 98 da Lei nº 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.026488/2021-91) 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação nº 
23853/2021, RESOLVE: 
 

Portaria de 21 de julho de 2021 
  
Nº 1122/2021/GR  - Art. 1º Criar o Serviço de Expediente das Coordenadorias de Estágios do 
Centro Socioeconômico. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 



 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso da 
competência que lhe confere o art. 143 e ss. da Lei nº 8.112/90 c/c Decreto nº 5.480/2005 e 
art. 4º, inciso III da Resolução Normativa nº 42/CUn/2014, RESOLVE: 
 

Portaria de 23 de julho de 2021 
 

Nº 085/2021/CORG/UFSC – Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância designada pela 
Portaria nº 038/2021/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 23/2021 de 26/02/2021, 
designando LETICIA RUHLAND, SIAPE nº 3091014, Professor Magistério Superior, lotada no 
Departamento De Odontologia/ODT/CCS, para compor Comissão de Sindicância Investigativa, 
na qualidade de presidente, em substituição a SERGIO LEANDRO DA SILVA, SIAPE nº 270322, 
Terapeuta Ocupacional, lotado na Coordenadoria De Administração/CA/CED, e na qualidade de 
membro VANESSA CARLA RUSCHEL, SIAPE nº 3022167, Professor Magistério Superior, lotada 
no Departamento De Odontologia/ODT/CCS. 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 
irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de processo nº 
23080.049344/2020-21, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
(Ref. Processo nº 23080.049344/2020-21). 
 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
1814/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portarias de 20 de julho de 2021 
 
Nº 091/2021/BNU – Art. DESIGNAR os servidores abaixo para atuarem como representantes 
técnico-administrativos em educação no Conselho do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e 
Educação da Universidade Federal de Santa Catarina, a partir da data desta portaria, pelo 
período de 2 (dois) anos, conforme eleição realizada em 15/07/2021. 

 Titular: Luiz Fernando Bossa  
Suplente: Thiago Henrique Döring 

 Titular: Cláudio de Morais 
Suplente: Edgar Noschang Kunz 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Nº 092/2021/BNU – Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem o Comitê Acadêmico. 

      Adriano Péres 



 

 Ana Julia Dal Forno  

 Andréa Cristiane Krause Bierhalz 

 Leonardo Mejia Rincon  

 Naiara Vergian de Paulo Costa  

 Wanderson Santana da Silva 
Art. 2º ATRIBUIR carga horária administrativa de até 2 (duas) horas semanais para cada membro 
do comitê. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade por 2 (dois) anos. 
 
Nº 093/2021/BNU – Art. 1º INSTITUIR Comissão para analisar o processo de validação de 
disciplina, contemplando as etapas comuns aos colegiados de cursos de graduação, 
coordenadoria dos cursos, secretaria acadêmica e departamentos.                                                                                                                                                                             
Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores Giullia Pimentel, Mauri Ferrandin e Carolina 
Suelen da Silva, para que sob a presidência do primeiro, identifique a necessidade de atualizar, 
aperfeiçoar, bem como informatizar o referido processo e apresente à direção do Campus 
relatório com descrição, análise e sugestões no que se refere ao processo de validação de 
disciplina e seus aspectos de dimensionamento, podendo levantar questões e realizar 
sugestões sobre outros processos, que esta comissão julgar apropriado estudar em momento 
futuro, e propor à direção para a melhoria da dinâmica acadêmica dos referidos setores.                                                                                                                                                                      
Art. 3º A comissão tem prazo de 60 dias para apresentação do referido relatório. 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 27 de maio de 2021 
 
Nº  481/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 01/06/2021, a servidora 
Gabrielle Lessa Barbosa, SIAPE 1363225, ocupante do cargo de técnica em enfermagem, 
localizada no Serviço de Enfermagem  em  Emergência Adulto da 
Coordenadoria  de  Enfermagem  em  Emergência  e  Ambulatório  da  Diretoria  de  Enfermag
em do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.004499/2021-17) 
 
Nº 482/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º CONCEDER, a partir de 
01/06/2021,  o  adicional  de  insalubridade  no 
percentual  de  10%,  equivalente  ao  grau  médio,  para  a  servidora  Gabrielle Lessa Barbosa, 
SIAPE 1363225, ocupante do cargo de técnica em enfermagem, localizada no Serviço de 
Enfermagem em Emergência Adulto da 
Coordenadoria  de  Enfermagem  em  Emergência e  Ambulatório  da  Diretoria  de  Enfermage
m do  Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São 
Thiago,  por  realizar  suas  atividades  na  Emergência  Adulto  nos  leitos,  como  atribuição  le
gal do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal.  Art. 2º 



 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: 
Processo SEI nº 23820.004499/2021-17 e de acordo com o Laudo Pericial nº 
002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC ). 
 
Nº 483/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 01/06/2021, a servidora 
Sandra Hilda Sobrinho, SIAPE 1160484, ocupante do cargo de técnica em enfermagem, 
localizada no Serviço de Enfermagem do Centro de Terapia Intensiva da Coordenadoria de 
Enfermagem em Clínica Médica da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Professor 
Polydoro Ernani de São Thiago. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 23820.004504/2021-83) 
 
Nº 484/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º CONCEDER,   a partir de 
01/06/2021,  o  adicional  de  insalubridade  no 
percentual  de  20%,  equivalente  ao  grau  máximo,  para  a  servidora  Sandra Hilda Sobrinho, 
SIAPE 1160484, ocupante do cargo de técnica em enfermagem, localizada no Serviço de 
Enfermagem  do Centro de Terapia Intensiva da Coordenadoria de Enfermagem em Clínica 
Médica  da  Diretoria  de  Enfermagem  do Hospital                                       Universitário Professor 
Polydoro Ernani de São 
Thiago,  por  realizar  suas  atividades  na  Emergência  Adulto  nos  leitos,  como  atribuição  le
gal  do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: 
Processo SEI nº 23820.004504/2021-83 e de acordo com o Laudo Pericial nº 
002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC). 
 
Nº 485/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 01/06/2021, a servidora 
Maria Jussara Ribeiro da Silva, SIAPE 1160486, ocupante do cargo de auxiliar em enfermagem, 
localizada no Serviço de Enfermagem  Ambulatorial da 
Coordenadoria  de  Enfermagem  em  Emergência  e  Ambulatório  da  Diretoria  de  Enfermag
em  do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.004507/2021-17) 
 
Nº 486/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - CONCEDER,   a partir de 
01/06/2021,  o  adicional  de  insalubridade  no 
percentual  de  10%,  equivalente  ao  grau  médio,  para  a  servidora  Maria Jussara Ribeiro da 
Silva, SIAPE 1160486, ocupante do cargo de auxiliar em enfermagem, localizada no Serviço de 
Enfermagem  Ambulatorial da 
Coordenadoria  de  Enfermagem  em  Emergência  e  Ambulatório  da  Diretoria  de  Enfermag
em  do  Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São 
Thiago,  por  realizar  suas  atividades  na  Emergência  Adulto  nos  leitos,  como  atribuição  le
gal  do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: 
Processo SEI nº 23820.004507/2021-17 e de acordo com o Laudo Pericial nº 
002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC). 
 



 

Nº 487/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU – Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 01/06/2021, a servidora 
Maria Terezinha da Silva Coelho, SIAPE 1160623, ocupante do cargo de auxiliar em 
enfermagem, localizada no Serviço de Enfermagem  Ambulatorial da 
Coordenadoria  de  Enfermagem  em  Emergência  e  Ambulatório  da  Diretoria  de  Enfermag
em    do  Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.004511/2021-85). 
  
Nº  488/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º CONCEDER,   a partir de 
01/06/2021,  o  adicional  de  insalubridade  no 
percentual  de  10%,  equivalente  ao  grau  médio,  para  a  servidora  Maria Terezinha da Silva 
Coelho, SIAPE 1160623, ocupante do cargo de auxiliar em enfermagem, localizada no Serviço 
de Enfermagem  Ambulatorial da 
Coordenadoria  de  Enfermagem  em  Emergência  e  Ambulatório  da  Diretoria  de  Enfermag
em            do  Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São 
Thiago,  por  realizar  suas  atividades  na  Emergência  Adulto  nos  leitos,  como  atribuição  le
gal  do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: 
Processo SEI nº 23820.004511/2021-85 e de acordo com o Laudo Pericial nº 
002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC). 
 
Nº 489/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 01/06/2021, o servidor 
Adelino da Silva, SIAPE 1189563, ocupante do cargo de auxiliar em enfermagem, localizado no 
Serviço de Enfermagem do Centro Cirúrgico da 
Coordenadoria  de  Enfermagem  Cirúrgica  da  Diretoria  de  Enfermagem  do  Hospital 
Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: 23820.004518/2021-05) 
 
Nº 490/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º CONCEDER,   a partir de 
01/06/2021,  o  adicional  de  insalubridade  no 
percentual  de  10%,  equivalente  ao  grau  médio,  para  o servidor Adelino da Silva, 
SIAPE 1189563, ocupante do cargo de auxiliar em enfermagem, localizado no Serviço de 
Enfermagem do Centro Cirúrgico da 
Coordenadoria  de  Enfermagem  Cirúrgica  da  Diretoria  de  Enfermagem  do  Hospital 
Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago,  por  realizar  suas  atividades  na  sala 
cirúrgica,  como  atribuição  legal  do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da 
jornada de trabalho mensal.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 23820.004518/2021-05 e de acordo com o Laudo 
Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC). 
 

Portaria de 24 de junho de 2021 
 

Nº 575/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU -  Art. 1º CONCEDER, a partir de  01/05/2021, o adicional 
de insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora Mara 
Sérgia Pacheco Honório Coelho, SIAPE 1517883, ocupante do cargo de Nutricionista,  localizada 
no Serviço de Nutrição e Dietética da Diretoria de Apoio Assistencial do Hospital Universitário 



 

Professor Polydoro Ernani de São Thiago, por realizar suas atividades nos leitos, como atribuição 
legal do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 
2º  REVOGAR a Portaria-SEI nº 435/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 12 de maio de 2021. Art. 
3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: 
Processo SEI nº 23820.003639/2021-21 e de acordo com o Laudo Pericial nº 
002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC). 
 
Nº 576/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 01/05/2021, a servidora 
Mara Sérgia Pacheco Honório Coelho, SIAPE 1517883, ocupante do cargo de 
Nutricionista,  localizada no Serviço de Nutrição e Dietética da Diretoria de Apoio Assistencial do 
Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.003639/2021-21). 

 
Portaria de 01 de julho de 2021 

 
Nº 602/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU – Art. 1º CONCEDER, a partir de 18/11/2020, o adicional 
de insalubridade no percentual de 20%, equivalente ao grau máximo, para a servidora Leticia 
Macedo Gabarra, SIAPE 1762332, ocupante do cargo de psicóloga, localizada no Serviço de 
Enfermagem do Centro de Terapia Intensiva da Coordenadoria de Enfermagem em Clínica 
Médica da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São 
Thiago, por realizar suas atividades nos leitos de isolamento, como atribuição legal do seu 
cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo 
SEI nº 23820.001125/2021-31 e de acordo com o Laudo Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – 
UFSC) 
 

Portaria de 07 de julho de 2021 
 

Nº 630/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU -  Art. 1º CONCEDER, a partir de 1º/07/2021, o adicional 
de insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora Adriana 
Ferraz Martins, SIAPE nº 1188284, ocupante do cargo de Médico-Área, localizada no Serviço de 
Cardiologia da Divisão de Clínica Médica da Diretoria de Medicina do Hospital Universitário. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: 
Processo SEI nº 23820.005125/2021-19 e de acordo com o Laudo Pericial nº 
002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 
 

Portaria de 09 de julho de 2021 
 
Nº 636/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU -  Art. 1º CONCEDER, a partir de 14/12/2020, o adicional 
de insalubridade no percentual de 20%, equivalente ao grau máximo, para a servidora THAIS 
ALVES MATOS, SIAPE nº  1762441, ocupante do cargo de Enfermeira, localizada no Serviço de 
Enfermagem em Emergência Adulto da Coordenadoria de Enfermagem em Emergência e 
Ambulatório da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário, por realizar suas atividades 
nos leitos de isolamento da Emergência Adulto, como atribuição legal do seu cargo, por tempo 
igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º Revoga-se a Portaria-SEI nº 



 

446/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 19 de maio de 2021. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.009559/2020-07 e de acordo com o Laudo Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 
 
Nº 637/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU -  Art. 1º CONCEDER, a partir de 01/10/2020, o adicional 
de insalubridade no percentual de 20%, equivalente ao grau máximo, para o servidor KENDJI 
IURA, SIAPE nº  2271476, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, localizado no Serviço 
de Enfermagem em Emergência Adulto da Coordenadoria de Enfermagem em Emergência e 
Ambulatório da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário, por realizar suas atividades 
nos leitos de isolamento da Emergência Adulto, como atribuição legal do seu cargo, por tempo 
igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º Revoga-se a Portaria-SEI nº 
445/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 19 de maio de 2021. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.009383/2020-85 e de acordo com o Laudo Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 
 
Nº 638/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU -   Art. 1º CONCEDER, a partir de 03/05/2021, o adicional 
de insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora CRISTIANE 
DE OLIVEIRA COELHO, SIAPE nº  2223817, ocupante do cargo de Enfermeira, localizada no 
Serviço de Enfermagem do Centro Cirúrgico da Diretoria de Enfermagem do Hospital 
Universitário, por realizar suas atividades na sala cirúrgica, como atribuição legal do seu cargo, 
por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º Revoga-se a 
Portaria-SEI nº 434/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 12 de maio de 2021. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.003557/2021-87, e de acordo com o Laudo Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 
 
Nº 639/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU -  Art. 1º CONCEDER, a partir de 01/05/2021, o adicional 
de insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora Maria Luiza 
da Nova, SIAPE 2369506, ocupante do cargo de Médico-Área, localizada 
no Serviço  de Gastroenterologia, da Divisão de Clínica Médica, da Diretoria de Medicina do 
Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, por realizar suas atividades no 
ambulatório/ Gastroenterologia, como atribuição legal do seu cargo, por tempo igual ou 
superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º Revoga-se a Portaria-SEI nº 
419/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU, de 03 de maio de 2021. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.003400/2021-51 e de acordo com o Laudo Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 



 

 
Portarias de 15 de julho de 2021 

 
 
Nº 501/2021/DDP -    homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Ciências da Educação (CED), para a carreira do Magistério Superior, 
realizado pelo Departamento de Ciência da Informação (CIN), objeto do Edital nº 
121/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, 
página 116. 
Campo de Conhecimento: Arquivologia/Biblioteconomia 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com deficiência 
conforme prevê a seção 4 deste Edital 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 
1º CAMILA SCHWINDEN LEHMKUHL 8,90 

2º KEITTY RODRIGUES VIEIRA 8,80 

3º PATRICIA DA SILVA NEUBERT 8,33 

Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Ref 23080.060719/2019-71 
 
Nº 502/2021/DDP -   torna pública a retificação da Portaria nº 485/2021/DDP, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 12 de julho de 2021, Seção 1: 
1 Onde se lê: Vagas: Colégio de Aplicação 
Leia-se: Vagas: 1 (uma) 
2 Onde se lê: Classe/Denominação/Nível: DI/Colégio de Aplicação/1 
Leia-se: Classe/Nível: DI/1 
 
Nº 503/2021/DDP -         RETIFICAR a Portaria nº 481/2021/DDP, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional (PMP) a Servidores Técnico-administrativos em Educação, na parte 
referente ao padrão de vencimento da servidora abaixo relacionada. 

 
  Onde se lê: 
 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 



 

192214 2081260 
CRISTIANE 
QUADROS 

MADEMANN 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D405 
13-07-
2021 

 
 
 Leia-se: 
 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

192214 2081260 
CRISTIANE 
QUADROS 

MADEMANN 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D406 
13-07-
2021 

 
 
Nº 504/2021/DDP -   CONCEDER a ARMANDO BORGES DE CASTILHOS JUNIOR, SIAPE 1159703, 
ocupante do cargo de Professor, lotado no Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, 
90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021, perfazendo 514 
horas, referente ao interstício completado em 29/04/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 
8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref. 23080.024894/2021-19 
 

Portarias de 16 de julho de 2021 
 

Nº 505/2021/DDP -  LOTAR, a servidora Emili Bortolon dos Santos, Matrícula UFSC n.º 206507, 
Matrícula SIAPE n.º 2350071, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área (biologia), no 
Centro Ciências Biológicas (CCB), com localização de exercício no Departamento de Botânica 
(BOT/CCB), a partir de 20 de julho de 2021, revogando sua lotação anterior no Centro de 
Ciências Rurais (CCR). 
Ref 23080.019350/2021-35 
 
 
Nº 507/2021/DDP -     CONCEDER a GILMAR STIPP, SIAPE 1478087, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório/Área, lotado no Centro de Ciências Biológicas, 90 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 23/08/2021 a 20/11/2021, perfazendo 390 horas, referente ao 
interstício completado em 12/11/2019, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com 
redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref 23080.027027/2021-35 
 

Portarias de 19 de julho de 2021 
 



 

Nº 508/2021/DDP - Art. 1º LOTAR, de ofício, a servidora Rosiane Rosa Guimarães, Matrícula 
UFSC n.º 194446, Matrícula SIAPE n.º 2133319, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, no Gabinete do Reitor (GR/UFSC), com localização de exercício e física na 
Ouvidoria, revogando sua lotação anterior na Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas (PRODEGESP). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Ref 23080.015300/2021-89 
 
Nº 509/2021/DDP -   ALTERAR o exercício da servidora Fernanda Guimarães, Matrícula UFSC 
n.º 177614, Matrícula SIAPE n.º 1822772, ocupante do cargo de Administrador, da Divisão de 
Secretaria de Planejamento e Administração (DSPA/BU/DGG/GR) para a Secretaria de 
Educação à Distância (SEAD), no período de 13 de julho de 2021 a 12 de julho de 2022. 
Ref nº 23080.023900/2020-30 
 
Nº 510/2021/DDP -  LOTAR, de ofício, a servidora Juliana Cidrack Freire do Vale, Matrícula UFSC 
n.º 194292, Matrícula SIAPE n.º 2659330, ocupante do cargo de Secretário Executivo, no 
Gabinete do Reitor (GR/UFSC), com localização de exercício e física na Coordenadoria de Atos 
Normativos (CAN/GR), a partir de 19 de julho de 2021, revogando sua lotação anterior no 
Centro Tecnológico (CTC). 
Ref23080.024007/2021-11 
 

Portarias de 21 de julho de 2021 
 
Nº 511/2021/DDP - CONCEDER a MARCEL AUGUSTINHO DOS SANTOS, SIAPE 1886174, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Centro de Ciências, Tecnologias 
e Saúde, 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 02/08/2021 a 30/10/2021, 
perfazendo 390 horas, referente ao interstício completado em 22/08/2016, de acordo com o 
art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref 23080.025377/2021-67, 
 
Nº 512/2021/DDP -  CONCEDER a JULIE DE OLIVEIRA, SIAPE 2350828, ocupante do cargo de 
Técnico em Audiovisual, lotada no Departamento de Cultura e Eventos, renovação do 
afastamento integral para cursar Mestrado em Ciências da Linguagem, da UNISUL, no período 
de 03/08/2021 a 02/08/2022 
Ref 23080.26367/2021-49, 
 
Nº 513/2021/DDP -   SUSPENDER no período de 01/08/2021 a 31/10/2021, o afastamento para 
curar pós-doutorado, de ANDREA CRISTINA TRIERWEILLER, SIAPE 2257368, ocupante do cargo 
de Professor Magistério Superior, lotada na COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR EM 
TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, programado para o período de 01/03/2020 
a 28/02/2021. 
Ref 23080.079030/2019-10, por meio do Ofício Circular n.º 01/CIT/CTS/ARA/2021 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 



 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso das suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 24 de junho de 2021 
Nº 046/2021/CCA –  Art. 1º DESIGNAR os Professores Rosete Pescador, SIAPE 1789149, e 
Marlene Grade, SIAPE 2329993, pela Direção do Centro, Fernando Joner, SIAPE 2837475, pelo 
Departamento de Fitotecnia, Ricardo Kazama, SIAPE 1782711, como titular, e Shirley Kuhnen , 
SIAPE 4274981, como suplente, pelo Departamento de Zootecnia, Silvani Verruck, SIAPE 
1776912, pela Coordenadoria de Pós-graduação de Ciência dos Alimentos e Daniele Cristina da 
Silva Kazama, SIAPE 1802129, pela Fazenda Experimental da Ressacada, o Servidor Técnico 
Administrativo Willian Goldoni Costa, SIAPE 2052374, pelo Parque Ecológico Cidade das 
Abelhas e a discente Bruna Rafaela da Silva Monteiro Wanderley, matricula 202102047, 
representando os discentes da Coordenadoria de Pós-graduação de Ciência dos Alimentos, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho (GT) para deliberar sobre 
a Covid-19 no âmbito do CCA.   
Art. 2º ATRIBUIR 01(uma) hora de carga horária semanal de trabalho a cada membro. 
 

Portarias de 24 de junho de 2021 
 

Nº 047/2021/CCA –  Art. 1º DESIGNAR os Professores Marlene Grade, SIAPE 2329993, e Rosete 
Pescador, SIAPE 1789149, pela Direção do Centro, Fernando César Bauer, SIAPE 1714074, e Paul 
Richard Momsen Miller, SIAPE 2189599, pelo Departamento de Engenharia Rural, Rubens 
Onofre Nodari, SIAPE 1156917 e Ilyas Siddique, SIAPE 1892549, pelo Departamento de 
Fitotecnia, Luiz Carlos Pinheiro Machado Filho, SIAPE 1158176, pelo Departamento de 
Zootecnia, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, SIAPE 1018875, pela Coordenadoria de 
Graduação em Agronomia, Abdon Luiz Schmitt Filho, SIAPE 1224864, pela Coordenadoria de 
Pós-graduação em Agroecossistemas, os Servidores Técnicos Administrativos Otávio 
Rechsteiner Maghelly, SIAPE 1658977, como titular e Marcelo Venturi, SIAPE 2658093, como 
suplente, pela Fazenda Experimental da Ressacada, o discente Giuliano Pereira de Barros, 
representando os discentes da Coordenadoria de Pós-graduação em Agroecossistemas e 
Francisco Ianzer Machado, matrícula 18250104, como titular, e Juliana Cunha Silva, matrícula 
nº 17250073, como suplente, representando os discentes de Graduação, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho (GT) para deliberar sobre o uso de 
agrotóxico no âmbito do CCA. 
Art. 2º ATRIBUIR 01(uma) hora de carga horária semanal de trabalho a cada membro. 
 

Portarias de 28 de junho de 2021 
 

Nº 048/2021/CCA - Art. 1º RETIFICAR a suplência do Profº Titular Fábio Luiz Búrigo, do 
Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural, designado pela Portaria nº 
028/2021/CCA, de 28 de maio de 2021, pelo Profº Cristiano Desconsi. 
Art. 2º A composição do Colegiado do Curso de Graduação em Agronomia, para um mandato 
de dois anos, a partir de 1º de junho de 2021, passa a ser: 
 

Centro/Dept
o 

Titular Suplente 



 

CCA/ AQI Prof. Marcos Caivano Pedroso de 
Albuquerque 

Prof. Mauricio Laterça Martins 

CCA/ ENR Prof. Antônio Augusto Alves 
Pereira 

Prof. Fernando César Bauer 

Prof. Paul Richard Momsen Miller Prof. Sérgio Ricardo R. de Medeiros 

CCA/FIT Prof. Robson Marcelo Di Piero Prof. Marciel João Stadnik 
Prof. Alberto Fontanella Brighenti Prof. Fernando Joner 

CCA/ZOT  Profa. Sandra Regina de Souza Prof. Luiz Carlos Pinheiro M. Filho 

Prof. Fábio Luiz Búrigo Prof. Cristiano Desconsi 

CCA/CAL Profa. Kátia Rezzadori Profa. Silvani Verruck 
CCB Prof. Cláudio Roberto F. S. Soares Profa. Neusa Steiner 

CCE/EGR Profª. Henrique José Souza 
Coutinho 

Profª. Ana Kelly Marinoski 

Art. 3º ATRIBUIR 02 (duas) horas de carga horária semanal de trabalho a cada membro titular 
(Art. 13 da Portaria 785/GR/95). 
(Conforme Solicitação 016112/2021) 
 

Portarias de 30 de junho de 2021 
 

Nº 049/2021/CCA –  Art. 1º DESIGNAR o Professor Gilberto José Pereira Onofre de Andrade, 
MASIS n.º 176626 e SIAPE n.º 1813137, para desempenhar as atividades de Coordenador de 
Extensão do Curso de Engenharia de Aquicultura, a partir de 24 de maio de 2021, por um 
período de dois anos, atribuindo-lhe a carga horária de até 10(dez) horas semanais. 
(Conforme Ofício E nº 001/SEXP/CCGAQI/2021) 
 

Portaria de 06 de julho de 2021 
 

Nº 050/2021/CCA –   Art. 1º DESINAR, a partir de 20 de julho de 2021, a Professora Vivian Maria 
Burin, SIAPE 1108775, como Coordenadora de Estágios do Curso de Ciência e Tecnologia de 
Alimentos, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º ATRIBUIR à carga horária de 06 horas semanais na Coordenadoria de Estágios.  
(Conforme Solicitação 026645/2021) 
N.º 051/2021/CCA – DESIGNAR, a partir de 10/06/2021, o Professor Cledimar Rogério Lourenzi, 
SIAPE n.º 1697037, como Coordenador de Pesquisa do Departamento de Engenharia Rural, pelo 
período de dois anos, com carga horária de 4 horas semana.   
(Conforme Solicitação 026801/2021) 
 

Portaria de 08 de julho de 2021 
 

Nº 052/2021/CCA – Art. 1º SUBSTITUIR, a pedido do Departamento de Fitotecnia, o profº Tiago 
Montagna pela profª Roberta Salas Guedes Pereira, no Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Graduação de Agronomia, designado pela Portaria 027/2021/CCA, de 28 de abril de 2021. 
Art. 2º Passam a compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação de Agronomia, 
para um mandato de 2 anos a partir de 01/06/2021, os docentes Alex Sandro Poltronieri, 
Antonio Augusto Alves Pereira, Cristiano Desconsi, Denise Pereira Leme, Fernanda Maria 



 

Cordeiro de Oliveira, Fernando César Bauer, Procássia Maria Lacerda Barbosa, Rosandro 
Boligon Minuzzi, Roberta Salas Guedes Pereira e Valdir Marcos Stefenon. 
Art. 3º DESIGNAR como membros natos os docentes Cristina Magalhães Ribas dos Santos 
(Coordenadora do Curso) e Jucinei José Comin (Subcoordenador do Curso). 
Art. 4º ATRIBUIR 01(uma) hora de carga horária semanal de trabalho a cada membro. 
(Conforme Solicitação 016111/2021) 

 
Portarias de 13 de julho de 2021 

 
Nº 053/2021/CCA – LOCALIZAR fisicamente, a partir de 01 de maio de 2021, o servidor Antônio 
Augusto Alves Pereira, SIAPE nº 1158458, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, no Laboratório de Irrigação, Drenagem e Agricultura Urbana, do Departamento de 
Engenharia Rural 
(Conforme Solicitação Digital nº 027954/2021) 

 
Portaria de 15 de julho de 2021 

 
Nº 054/2021/CCA – Art. 1º DESIGNAR a docente Maria Lacerda Barbosa, SIAPE 1017432, como 
Subcoordenadora de Ensino do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural, pelo 
período de 2 (dois) anos, com atribuição de carga horária de 2 (duas) horas semanais.  
Art. 2º MANTER o docente Sérgio Augusto Ferreira de Quadros, SIAPE 2169870, como 
Coordenador de Ensino do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural, com mandato 
até 11 de novembro de 2022, com atribuição de carga horária de 8 (oito) horas semanais.  
Art. 3º Revoga-se a portaria N.º 051/2020/CCA, de 17 de novembro de 2020. 
Art. 4º Esta portaria em vigor na data de sua publicação.  
(Conforme Solicitação Digital nº 028109/2021) 
 

Portaria de 15 de junho de 2021 
 

Nº 055/2021/CCA – LOCALIZAR fisicamente, a partir de 12 de julho de 2021, o servidor Walter 
Quadros Seiffert, SIAPE nº 3203317, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
no Laboratório de Camarões Marinhos (LCM) do Departamento de Aquicultura. 
(Conforme Ofício E nº 037/AQI/CCA/2021) 
 

Edital de 02 de julho de 2021 
 

EDITAL Nº 009/2021/CCA – Art. 1º CONVOCAR o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Aquicultura para a eleição do Coordenador e do Subcoordenador, para um mandato de 2 (dois) 
anos, a partir de 01 de setembro de 2021. A eleição será realizada em reunião virtual do 
Colegiado no dia 23/07/2021, às 14:00 horas, em reunião online do Colegiado Pleno do 
Programa; 
Art. 2º INFORMAR que o pedido de registro ou composição de chapa deverão atender ao Art. 
17 do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Aquicultura, aprovado pela 
Resolução nº 42/2017/CP, em 08/11/2017, pela Câmara de Pós-Graduação da Universidade 
Federal de Santa Catarina; 
Art. 3º O Colégio Eleitoral será composto pelos seguintes membros: 



 

Representantes docentes:  
1. Afonso Celso Dias Bainy  
2. Alex de Oliveira Nuñer  
3. Claudio Manoel Rodrigues de Melo  
4. Débora Machado Fracalossi  
5. Felipe do Nascimento Vieira  
6. José Luiz Pedreira Mouriño  
7. Katt Regina Lapa  
8. Leila Hayashi  
9. Luciane Maria Perazzolo  
10. Luis Alejandro Vinatea Arana  
11. Maria Risoleta Freire Marques  
12. Mauricio Laterça Martins  
13. Marcelo Maraschin  
14. Mônica Yumi Tsuzuki  
15. Roberto Bianchini Derner  
16. Vinícius Ronzani Cerqueira  
17. Walter Quadros Seiffert 
Representantes discentes:  
1. Titular: Kennya Addam Gomes Silva           Suplente: Juliana do Nascimento Ferreira  
2. Titular: Maria Fernanda Oliveira da Silva     Suplente: Rafael de Souza Romaneli  
3. Titular: Pollyanna de França Lima                Suplente: Walewska Barros da Costa 
 
 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, convoca 
 

Edital de 22 de julho de 2021 
 

Nº 26/2021/CCE – Art. 1º Os membros do Colegiado do Curso de Graduação em Design para 
elegerem o(a) Coordenador(a) e o(a) Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Design, 
para mandato de dois anos a contar da homologação do resultado, de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da UFSC, na data, horário e local abaixo discriminado: 
Data: 06 de agosto de 2021 (sexta-feira). Caso a data não esteja disponível no Sistema e-
Democracia, a eleição será agendada para o dia útil posterior mais próximo disponível. 
Horário: das 09h00 às 17h00  
Local: plataforma e-Democracia 
Art. 2º As inscrições dos candidatos deverão ser enviadas para o email design@contato.ufsc.br 
de 23 a 26 de julho de 2021. 
(Ref. Processo 23080.026226/2021-26) 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 



 

 

A DIREÇÃO DO CENTRO DE CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
conforme Resolução Normativa nº 64/2015/CUn, de 12 de novembro de 2015,  
 RESOLVE: 
 

Edital de 12 de julho de 2021 

 
Nº 19/2021/CED - PRORROGAR os prazos estabelecidos no Edital nº 015/CED/2021. 
CONVOCAR os Servidores do Corpo Docente de Ensino Superior do Centro de Ciências da 
Educação da Universidade Federal de Santa Catarina, para elegerem os representantes Titular 
e Suplente da categoria, junto ao Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa 
Catarina, cuja eleição será realizada no dia 30 de julho de 2021, das 09h às 17h, na plataforma 
E-Democracia. 
Os candidatos deverão requerer suas inscrições no período de 12 a 26 de julho de 2021, das 
09h às 17h, junto à Coordenadoria Administrativa do Centro de Ciências da Educação, pelo e-
mail coordenadoria.ced@contato.ufsc.br 
A apuração da eleição ocorrerá no dia 30 de julho de 2021, logo após o final do processo 
eleitoral, e será realizada pela Coordenadoria de Certificação Digital da Sala Cofre da plataforma 
E-Democracia e o resultado encaminhado ao Presidente da Comissão Eleitoral para divulgação. 
 
 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, designado pela Portaria n.º 1807/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 16 de julho de 2021 
 
Nº 171/2021/SEC/CTC - Prorrogar, em caráter pro tempore, até que sejam realizadas novas 
eleições, a vigência da Portaria n.º 169/2019/SEC/CTC, de 4 de julho de 2019.  
(Ref. Solicitação Digital nº 026436/2021) 
 
Nº 172/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente BRUNO ALEXANDRE PACHECO DE CASTRO 
HENRIQUES para exercer a função de Coordenador de Estágios do Curso de Graduação em 
Engenharia de Materiais, com efeito retroativo a 10/07/2021 até 09/07/2023, atribuindo-lhe 
dez horas semanais de carga horária administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital nº 028178/2021) 
 
Nº 173/2021/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, com efeito retroativo a 06/07/2021, o servidor 
docente JOSÉ RIPPER KÓS da função de titular no Colegiado do Curso de Graduação em 
Arquitetura em Urbanismo, para a qual foi designado por meio da Portaria n.º 
35/2021/SEC/CTC, de 18 de fevereiro de 2021. 
Art. 2º Dispensar, com efeito retroativo a 06/07/2021, a servidora docente ANNA FREITAS 
PORTELA DE SOUZA PIMENTA da função de suplente no Colegiado do Curso de Graduação em 

mailto:coordenadoria.ced@contato.ufsc.br


 

Arquitetura em Urbanismo, para a qual foi designada por meio da Portaria n.º 
35/2021/SEC/CTC, de 18 de fevereiro de 2021. 
Art. 3º Designar a servidora docente ANNA FREITAS PORTELA DE SOUZA PIMENTA para compor, 
na condição de titular, o Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura em Urbanismo, com 
efeito retroativo a 06/07/2021 até 07/10/2022, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga 
horária administrativa. 
Art. 3º Designar o servidor docente RAPHAEL GRAZZIANO para compor, na condição de 
suplente, o Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura em Urbanismo, com efeito 
retroativo a 06/07/2021 até 07/10/2022.  
(Ref. OF E 113/ARQ/CTC/2021) 
 

Portarias de 20 de julho de 2021 
 
Nº 174/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente LOURENÇO PANOSSO PERLIN para exercer 
a função de Supervisor do Laboratório de Análises de Desempenho de Edificações – LADE, do 
Departamento de Engenharia Civil, com efeito retroativo a 08/07/2021 até 07/07/2023.  
(Ref. Solicitação Digital nº 028535/2021) 
 
Nº 175/2021/SEC/CTC - Art. 1º Revogar a Portaria n.º 205/2019/SEC/CTC, de 9 de agosto de 
2019, com efeito retroativo a 01/03/2021. 
Art. 2º Designar o servidor docente FERNANDO SIMON WESTPHAL para exercer a função de 
Supervisor do Laboratório de Conforto Ambiental - LABCON, do Departamento de Arquitetura 
e Urbanismo, com efeito retroativo a 01/03/2021 até 31/08/2021, atribuindo-lhe seis horas 
semanais de carga horária administrativa.  
(Ref. OF E 46/ARQ/CTC/2021) 
 
Nº 176/2021/SEC/CTC - Designar os acadêmicos abaixo indicados para compor o Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica como representantes discentes do respectivo 
curso, com efeito retroativo a 27/05/2021 até 26/05/2022: 
Titular: Victor de Oliveira Dias Bandeira (Matrícula 18200366) 
Suplente: Luiz Gustavo Dal Magro (Matrícula 19100463)  
(Ref. Solicitação Digital n.º 020771/2021) 
 
Nº 177/2021/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, com efeito retroativo a 07/07/2021, o servidor 
docente RICARDO ANTONIO FRANCISCO MACHADO da função de membro do Núcleo Docente 
Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em Engenharia Química, para a qual foi designado 
por meio da Portaria n.º 112/2021/SEC/CTC, de 29 de abril de 2021. 
Art. 2º Designar os servidores docentes abaixo indicados para compor o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em Engenharia Química, com efeito retroativo a 
07/07/2021 até 27/04/2023, atribuindo-lhes 01 (uma) hora semanal de carga horária 
administrativa: 
ANA PAULA SERAFINI IMMICH BOEMO, 
CAMILA MICHELS, e  
PEDRO HENRIQUE HERMES DE ARAÚJO.  
(Ref. Solicitação Digital nº 027113/2021) 
 



 

Nº 178/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente RAMON SILVA DE CARVALHO para exercer 
a função de Supervisor do Laboratório de Modelos e Maquetes - LABMOMA, do Departamento 
de Arquitetura e Urbanismo, com efeito retroativo a 06/05/2021 até 06/07/2023, atribuindo-
lhe 6 (seis) horas semanais de carga horária administrativa. 
(Ref. OF E 102/ARQ/CTC/2021) 
 
Nº 179/2021/SEC/CTC - Art. 1º Revogar, com efeito retroativo a 06/07/2021, a Portaria nº 
301/2019/SEC/CTC, de 7 de novembro de 2019. 
Art. 2º Designar o servidor docente RAPHAEL GRAZZIANO para exercer a função de Supervisor 
do Laboratório de Documentação e Acervo -LDA, do Departamento de Arquitetura e 
Urbanismo, com efeito retroativo a 06/07/2021 até 05/07/2023, atribuindo-lhe 6 (seis) horas 
semanais de carga horária administrativa. 
(Ref. OF E 103/ARQ/CTC/2021) 
 
Nº 180/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente SAMUEL STEINER DOS SANTOS para 
exercer a função de Supervisor do Laboratório de Urbanismo - LABURB, do Departamento de 
Arquitetura e Urbanismo, com efeito retroativo a 07/03/2021 até 06/07/2023, atribuindo-lhe 
6 (seis) horas semanais de carga horária administrativa. 
(Ref. OF E 104/ARQ/CTC/2021) 
 
Nº 181/2021/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, com efeito retroativo a 01/03/2021, o servidor 
docente RICARDO SOCAS WIESE da função de Supervisor do Laboratório de Projetos - LABPROJ, 
do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para a qual foi designado por meio da Portaria 
nº 308/2020/SEC/CTC, de 24 de dezembro de 2020. 
Art. 2º Designar o servidor docente FÁBIO FERREIRA LINS MOSANER para exercer a função de 
Supervisor do Laboratório de Projetos - LABPROJ, do Departamento de Arquitetura e 
Urbanismo, com efeito retroativo a 01/03/2021 até 06/07/2023, atribuindo-lhe 6 (seis) horas 
semanais de carga horária administrativa. 
(Ref. OF E 101/ARQ/CTC/2021) 
 
Nº 182/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes JOÃO PAULO SCHWERZ, LUCAS 
SABINO DIAS, MAÍRA LONGHINOTTI FELLIPE, MICHELE FOSSATI, RAMON SILVA DE CARVALHO e 
SAMUEL STEINER DOS SANTOS para compor a Comissão Permanente de Infraestrutura do 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, com efeito retroativo a 03/06/2021 até 
06/07/2023, atribuindo-lhes 2 (duas) horas semanais de carga horária administrativa.  
(Ref. OF E 106/ARQ/CTC/2021) 
 
Nº 183/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes LUCAS SABINO DIAS, MARIA INÊS 
SUGAI e MARINA TONELI SIQUEIRA, para compor a Comissão de Extensão do Departamento de 
Arquitetura e Urbanismo, sob a presidência Coordenador de Extensão do respectivo 
Departamento, com efeito retroativo a 07/03/2021 até 06/07/2023, atribuindo-lhes 01 (uma) 
hora semanal de carga horária administrativa. 
(Ref. OF E 107/ARQ/CTC/2021) 
 
Nº 184/2021/SEC/CTC - Designar a servidora docente ANNA FREITAS PORTELA DE SOUZA 
PIMENTA para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Tecnologia do Departamento 



 

de Arquitetura e Urbanismo, com efeito retroativo a 06/07/2021 até 05/07/2023, atribuindo-
lhe 6 (seis) horas semanais de carga horária administrativa. 
(Ref. OF E 105/ARQ/CTC/2021) 
 

Portaria de 21 de julho de 2021 
 
Nº 185/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes ADRIANA MARQUES ROSSETTO, JOÃO 
CARLOS SOUZA e RENATO TIBIRIÇÁ DE SABOYA para compor a Comissão de Pesquisa do 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, com efeito retroativo a 06/05/2021 até 
06/07/2023, atribuindo-lhes 01 (uma) hora semanal de carga horária administrativa. 
(Ref. OF E 108/ARQ/CTC/2021) 
 

Portarias de 22 de julho de 2021 
 
Nº 186/2021/SEC/CTC - Art. 1º Revogar a Portaria n.º 168/2021/SEC/CTC, de 14 de julho de 
2021. 
Art. 2º Designar os servidores docentes abaixo indicados para compor a comissão eleitoral que 
conduzirá o processo eleitoral para a escolha de Coordenador e Subcoordenador do mestrado 
profissional, do Programa de Pós-graduação em Engenharia Ambiental: 
LEONARDO HOINASKI (Presidente) 
MARIA ELIZA NAGEL HASSEMER  
RODRIGO DE ALMEIDA MOHEDANO 
MAURÍCIO LUIZ SENS 
PAULO BELLI FILHO 
(Ref. Solicitação Digital n.º 028068/2021) 
 
Nº 187/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes abaixo indicados para, sob a 
presidência do Coordenador de Estágios do Departamento de Engenharia Sanitária e 
Ambiental, compor a Comissão de Estágios do referido Departamento, com efeito retroativo a 
20/07/2021 até 01/07/2023, atribuindo-lhes 01 (uma) hora semanal de carga horária 
administrativa: 
LEONARDO HOINASKI,  
PATRICIA UDA KAZUA, 
PEDRO LUIZ BORGES CHAFFE, e 
RODRIGO DE ALMEIDA MOHEDANO. 
(Ref. Solicitação Digital n.º 029029/2021) 
 

Aviso de retificação de edital de 22 de junho de 2021 
 
Nº 10/2021/SEC/CTC – Tornar pública a retificação do Edital n.º 10/2021/SEC/CTC, de 14 de 
julho de 2021.  
Onde se lê: 
“Art.1º Anunciar e convocar eleições para Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-
graduação em Engenharia Ambiental.” 
Leia-se:  



 

“Art.1º Anunciar e convocar eleições para Coordenador e Subcoordenador do mestrado 
profissional do Programa de Pós-graduação em Engenharia Ambiental.”  
(Ref. solicitação digital n.º 028068/2021) 
 
 


